Iobalsamum, Gallia muscata, Gariophili, Canella & simile id genus aromatum, Vel si facilius agere lubet, candelas seu trocicos, pestilentio tempore visuales incendat. Domus sit luminosa clara & munda, meridionalibus et occiduis ventis minime discoeperta.

Caput quartum de victu.

Brimutari corpora, Ideoque studendum ut cibis siccitatibus propinquus, non tamē concoctioni repugnans, & nimis bilis atque generatius, Eligatur igitur carnes gallinarū, Capponum, volatilium minutarum, leporum iuuenum, &c. quas crebrius sumere licet assatasque elixas, ceterae carnes nocuæ, pricipue tamen mutonis et ouium, quæ memorie inimicantur ut Arnoldus de villa noua instruxit. Usus item epularum fumosarū, Allij, ceparum, porri, raphani, azimi panis, ceu loetale vitetur iuueniū. Legumina, lac & caseus abeant procul, Oua gallinacea recentia congruent, pinguedine aut butiro aut oleo frixa abhorrenda sunt. Piscium om̄is usus vituperio datur, elegantur tamen squamosi infaxoso iuulo prensi. Ex fructibus laudatur stiptici in fine prandij comedisti, cuiusmodi mala coctana, auelanæ & poma odorifera.

Arnol, Caput quintum de potu.

Potus sit vinum clarū, rōset
coloris, nullo modo dilutum, quod quanto melioris fuerit saporis, tanto conuenientius, testis est Auicēna in primo lib.

Auicenna.
Plutar-
chus.
Plato.

Sit tamē eius potio moderata, eo q̄ temulentia ac, oīs repletio, cerebro sūt inimica aīalez spiritū insuis negotijs, oīfarie deuastantes. Quare veteres (vt scribit Plutarchus) oīl Lethargum & obliuionē Dionysio cōsecrabāt. Plato in libro delegibus iucundiorem vini inuitationem, sub magistris cōuiuiorum sobrijs, somitē et ingenij dixit incitabulū, eo q̄ modice sumptum ingenium acuit, animē et corpori robur addit, virtutem excitat, animumq̄ ad sua officia alacriorem disponit.

De inanitione repletioneq̄:

Hactenus de cibō et pōtil dictū est, nunc de repletione inanitioneq̄ dicetur. Desit igitur omnis facetas anxia, ventrem grauians, corpus ignauū reddens et vim mentis hebetans. Oppiparorū sit amota varietas, viteq̄ ratio adsummam omnium rerum redigatur moderatis. Deinceps danda opera, vt egestionū, lotij, sputi & narium excrementa, natura vel arte excernantur.

De exercitio & quiete.

Doporis item exercitamenta oportuna, & multū cōducere arbitramur

eo quod congruo modo adhibita, calorem naturalem adaugent, superfluitates dissoluunt, et in sensibili- ter expirare fatiunt. Quod clarius innuens Fulgentius, dixit. Exercitum est humanēvitē cōseruatio, calorius. Fulgen-
tius naturalis lima, exiccatio superfluitatum, virtutum roboratio, temporis lucrum, iuuentutis debitum & se-
nectutis gaudium. Fiat tamen alio vacua, pilis ludēdo vel parua spera, laculando item, et exerceri in rebus que non tantū corpus exagitant, verum etiam animū hilarem reddunt, vt prestantissimus docuit Galenus in libello de ludo parue sperg, pariter quoque Aristoteles Galen⁹ qui dixit spatiari & delectari serui sunt in tellectus. Aristoteles.